
ROMANIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA  

   

DISPOZIȚIA NR. 134  

din 14.09.2020 
  

 

Privind   modificarea  alocatiei de susținere a familiei pentru  d-na Ilyes Simona, identificat cu 

CNP 2790225334939 domiciliata  în comuna Băișoara,  satul  Sacel, nr.18A, Jud Cluj,  

p.Primarul ,Viceprimarul Comunei Băișoara, domnul Liviu Ghib, 

Conform art. 1 din legea 277/ 2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei: (1) Prin 

prezenta lege se instituie alocaţia pentru susţinerea familiei ca formă de sprijin pentru 

familiile cu venituri reduse care au în creştere şi îngrijire copii în vârstă de până la 18 ani, 

denumită în continuare alocaţie. 

(2) Acordarea alocaţiei prevăzute la alin. (1) are drept scop completarea veniturilor familiilor 

în vederea asigurării unor condiţii mai bune pentru creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor, 

precum şi stimularea frecventării de către copiii de vârstă şcolară, aflaţi în îngrijirea 

familiilor cu venituri reduse, a cursurilor unei forme de învăţământ, organizate potrivit 

legii. 

Având in vedere prevederile art. 25 alin (3) al Legii 277/ 2010 privind alocatia pentru 

susținerea familiei:  

‘In situatia in care se constata schimbari ce conduc la modificarea cuantumului alocatiei sau, 

dupa caz, la incetarea dreptului la alocatie, primarul emite dispozitia scrisa, pe care o 

comunica agentiei teritoriale , insotita de ancheta sociala’. 

În conformitate cu art. 13 alin (2) si (3) din Norma metodologica de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 277/ 2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei aprobate prin HG nr. 38/2011,    

In temeiul cu art.196 , alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Noul Cod Administrativ : 

 

                   DISPUN  

 

Art.1.  Începand cu data de 01.09.2020  se modifică alocația de susținere, acordată  d-nei  

Ilyes Simona cu datele identificate se mai sus. Motivul modificarii este faptul ca eleva  Ilyes 

Anamaria Livia, CNP 6020828125771, a implinit 18 ani. Cuantumul alocatiei de sustinere se 

modifica de la 225 lei la 150 lei pentru doi copii . 

Art.2. Cu ducere la indeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza  primarul comunei si 

referentul social. 



 Art.3. Prezenta dispozitie se comunica in termenul legal Institutiei Prefectului Cluj si Agentiei  

Judetene de Plati si Inspectie Sociala Cluj.                                              

 

 

 

 

 

p.Primar, 

Viceprimar, 

Liviu Ghib 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Avizat pentru legalitate, 

                                                        Secretar General al Comunei Baisoara 

                                                          Alexandra Proorocu 

 


